ciebus disertè expressis totum genus intelligitur, ac reliqua caritatis officia ad enumeratas hasce species sunt revocanda. Idem iudicium esto de vulgari illa sententia, quod sint septem opera misericordiae corporalis comprehensa hoc versiculo:

*Visito, poto, cibo, redimo, tego, colligo, condo,*

quorum sufficientiam Lyranus hoc modo probare utitur. Homo in vita praesenti indiget primò ex parte corporis alimento, sine quo non potest esse, & hoc alimentum duplex est, Unum est calidum & siccum, quod vocatur cibus, & sic unum opus misericordiae est pascere esurientem; alterum est frigidum & humidum, quod vocatur potus, & sic secundum opus misericordiae est potare sitientem. Secundo indiget aliquo, sine quo non potest bene esse videlicet indumento & domicilio, in quo possit requiescere, & sic est duplex opus misericordiae videlicet vestire nudum, & recipere hospitium. Tertio indiget post vitam istam sepulturâ & ponitur quintum opus misericordiae scilicet sepelire mortuum. Ista autem quinq; praedicta sunt omnibus communia. Alia sunt duo opera misericordiae, quae impenduntur alicui ex accidente aliquo superveniente, ut si aliquis incurrat infirmitatem vel capiatur ab hostibus, & sic accipiuntur duo opera, quae sunt visitare infirmum & redimere captivum. Item quod sint septem opera misericordiae spiritualis comprehensa hoc versiculo:

*Consule, castiga, solare, remitte, fer, ora,*

ubi tamen subintelligenda doctrina & informatio, quae primum inter illa locum obtinet, nec tamen disertis verbis in illo versiculo exprimitur. Res ipsa igitur ostendit, septenarium illum misericordiae tum corporalis tum spiritualis operum numerum sic accipiendum esse, non quod non sint plura, sed quod reliqua ad ea reduci possint. Abulensis rationem invenire voluit, quare Christus in recensendis corporalis misericordiae operibus sepulturam praetermittat, nimirum quia nomine suo loquebatur & haec locutio, mortuus fui, & sepelivisti me, non congruebat sic loquenti. Verum sic congruebat illa, quemadmodum reliquae. Christus enim non loquitur de officiis in propria persona sibi praestitis, sed de operibus, quae praestantur pauperibus & egenis mystici corporis Christi membris. Dionys. Carthusianus aliam rationem affert, quia scilicet *sepultura inter opera misericordiae sit minus necessaria*. Sed rectius dicitur, & sepulturae officium & reliqua misericordiae tum corporalis tum spiritualis opera synecdochicè in his speciebus includi. Illud verò utilius quaritur, cur praetermissis operibus aliis sola misericordiae & quidem corporalis opera Christus recensat? Certum est, etiam reliqua opera justitiae, temperantiae, religionis & cultus esse fidei effecta & testimonia, ac proinde etiam eorum in iudicio faciendam mentionem, nam in parabola praecedente commendatur fidelitas servorum, qui ex talentis sibi traditis plurimum lucrati fuerant, & Matt. 10. v. 32. Marc. 8. v. 38. Christus disertè testatur, quod eum, qui ipsum in hac vita confessus fue-

Gggg rit

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars secunda.

rit coram hominibus, confiteri & ipse velit in die iudicii coram Patre caelesti. Sed & Paulus Phil. 3. v. 16. dicit, sanctam eorum, quos ad Christum convertit, conversationem fore sibi eis *εὐχρητα* in diem Christi, quod non in vanum cucurrerit, neque in vacuum laboraverit. Ecce igitur sola misericordiae opera Christus hoc loco recenset? Barradius respondet ex quibusdam dictis veterum, hoc loco describi duntaxat formam, qua iudicandi sint, qui in Ecclesia cœtu locum habuerunt, non autem infideles extra Ecclesiam. Illis enim, qui fide caruerunt, ignotus est Christus, ergo non dicit illis Dominus: Esurivi, & non dedistis mihi cibum. Quo enim modo possunt cibum dare Christo, h. e. pauperibus propter Christum, si Christum non agnoscunt? ad infideles ergo non fiet à Christo sermo, sed illi in die isto critico suam secum deferent condemnationem, eamque è conspecto signo filii hominis in calo apparente è vestigio agnoscent & c. Eadem habet Jansenius in h. l. Atqui non solum Ethnici & infideles, sed etiam hypocritæ in Ecclesia suam statim agnoscunt damnationem ex ipso iudicis conspectu. Utenim piorum opera bona, sic hypocritarum & impiorum mala opera tunc versabuntur in publica luce & erunt omnibus manifesta, quin & sui cuique conscientia vel damnationis vel salvationis sententiam manifestabit. August. lib. 20. de civ. Dei cap. 14. *Elet in die iudicii virtute divinâ, ut cuique opera sua vel mala cuncta in memoriam revocentur & mentis intuitu mirâ celeritate cernantur, ut accuset vel excuset scientia conscientiam.* Præterea omnes salvandi resurgent cum corpore glorificato & iudicem aspicient summa cum lætitia, omnes verò damnandi, sive fuerint in externo Ecclesiae cœtu sive extra Ecclesiam, resurgent cum corpore passibili & iudicem videbunt summâ cum trepidatione sui; cum ignominia. Adde quod in numero infidelium sive incredulorum non solum censendi sint Ethnici extra Ecclesiam, sed etiam hypocritæ & impii in Ecclesia, utpote verâ & salvifica fide per caritatem efficaciæ destituti. Quotquot enim damnabuntur, illi propter incredulitatem tanquam immediatam, propriam & adæquatam damnationis causam à salute excludentur, ut superius ostendimus. Ac si vel maxime statuatur, Christum hoc loco processum iudicii describere respectu eorum, qui sunt in Ecclesia, ut illos ad studium bonorum operum magis excitaret (id quod non improbamus, quidem ad nos, quomodo iudicandi sint, qui sunt foris extra Ecclesiam? 1. Corinth. 5. v. 12. & 13.) tamen adhuc dubium, cum plura sint bonorum operum genera in Scripturis nobis commendata, cur misericordiae opera duntaxat Christus recenset? Augustinus serm. 70. de temp. respondet, ideo misericordiae opera commendari, quod peccata illis potuerint expiari. *Scriptum est, inquit: Sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit peccatum.* Item scriptum est, *include elemosinam in corde pauperis, & ipsa pro te deprecabitur Dominum.* Item scriptum est, *peccata tua elemosinis redime.* Et alia multa sunt divini eloquii documenta, quibus ostenditur, multum valere elemosinam ad extinguenda & delenda peccata. Proinde illis, quos coronaturus est, solas elemosinas imputabit, tanquam dicens: *Difficile est, ut sexaginem vos & appendam vos & seruter diligentissime facta vestra, non inveniam, unde vos dam-*

*nem, sed ite in regnum, esurivi enim, & dedistis mihi manducare.* Non ergo itis in regnum, quia non peccastis, sed quia peccata vestra elemosinis redemistis & c. Similia occurrunt serm. 33. de divers. Sed multis argumentis probari potest, sermones illos non esse Augustini, qui lib. 21. de civit. Dei cap. 27. modestius hac de re disserit, ac commodè interpretanda est illa sententia, ne pugnet cum fidei analogia, quæ testatur, in solo Christi merito satisfactionem pro peccatis, eorumque coram Dei iudicio expiationem unice quærendam esse, ut alibi plenius docetur. Alia igitur quærendæ sunt rationes huius rei, 1. Euthymius in h. l. statuit, significari operum horum necessitatem. De sola, inquit, caritate iudex differit, non quod cætera vel iustorum bona opera vel peccatorum delicta sine examinatione vel discussione relinquenda sint, sed confirmare volens quod caritatem Deus maxime requirit, & hanc præ omnibus expetit, utpote Christianis maxime necessariam, cujusque enim Christiani insigne, quo dignosci possit, est dilectio, huius autem optima pars est pauperum amor & erga proximum compassio ac misericordia, quia juxta Gregorium Theologum nulla re inter omnes ita colitur Deus ut misericordia, neque alii cuiquam magis rependetur humanitas quam humanitati. Porro necessitas horum operum consideranda non solum ratione subiecti, quod fides & caritas, de qua hæc opera testantur, in omnibus piis requirantur, sed etiam ratione objecti, quod pauperes & egeni huius vitæ subsidii vel maxime indigeant. 2. Innuat Christus operum horum communitatem, quod illa sint omnibus verè piis communia. Ut Martyres simus, paucorum est, ut simus doctores & columna Ecclesiae, itidem est paucorum, sed haustum aquæ frigida sitienti dare nemo non potest. In præcedente parabola docuerat Christus rationem in iudicio exigendam esse de usu talentorum, h. e. donorum divinitus concessorum, quæ parabolâ præcipue Apostolos & eorum in officio docendi successores, adeoque quovis prærogativâ divinorum charismatum donatos vel in eminentiâ potestatis ac honoris constitutos sui admonere voluit officii. (Dicimus præcipue, quia nullus hominum est, qui non aliquid à Deo si non talentum, tamen drachmulam acceperit, quæ lucrari, h. e. proximo prodesse & gloriæ Dei inservire possit ac debeat, proinde secundario & extensive ad omnes homines parabola illa pertinet.) Huic parabolæ subjicit præsentem pericopen, in qua docet, exigendam esse in iudicio rationem de operibus misericordiae vel præstatis vel neglectis, omnes in universum Christianos præcipue sui admonere, cupiens officii, à quibus non tam talentorum, quæ misericordiae erga pauperes rationem exigendam esse significat, omnem tergiversandi occasionem eiusdem hac ratione subtrahens. Quod enim non præcipue & in primis propter Apostolos & eorum in docendi officio & divinorum charismatum participatione consortes, sed propter auditores, qui per illorum prædicationem credituri erant, istæ hæc dicta sint, apparet ex ipso verborum sono, vers. 40. & 45. *Quicquid fecistis vel non fecistis mihi de his minimis & c.* ubi *ὅτι τὸν ἐστὶν* est valde emphaticum, digitum enim intendit in Apostolos & eorum in penuria consortes, qui in hoc mundo aliorum beneficentiâ vel maxime indiguerunt. Interim

Interim ut proximè præcedentem parabolam secundario & extensive ad omnes referri posse diximus, ita quoque hoc loco sub operibus misericordiarum corporalibus quævis opera dilectionis ac proinde etiam opera misericordiarum spiritualium, adeoque omnia verè fidei effecta & indicia extensivè intelligi possunt. Scopus enim Christi est docere, quod iudicium instituendum sit secundum opera tanquam externa & visibilia fidei, interius latentis testimonia. Ea igitur opera commemorat, quæ ex dilectione individua fidei comite oriuntur Gal. 5. v. 6. quæ vel maximè ad sustentationem vitæ indigenti proximo necessaria sunt, à quibus nemo se facillè excusare potest, & ad quæ reliquæ bonorum operum species commodè reduci possunt. Qui captivos propter Christum visitat, non erubescit Christum confiteri; qui avaritiam ac tenacitatem omnibus post lapsum naturaliter insitam fide vincit, is eadem fide etiam reliquas pravas carnis concupiscentias, imò etiam Satanam & mundum vincit. Joh. 5. v. 4. & c. 3. Commendat etiam nobis operum horum dignitatem, ut ostendit pronomen emphaticum toties repetitum *me cibastis, me potastis, me vestivistis*. Quævis opera dignitatem suam accipiunt rùm ex alius circumstantiis, tum vel maximè ex objecto. Tale videtur opus non quale datum est, sed qualis persona illius, qui accepit, ait Autor imperf. operis in h. l. Quia ergo sibi ipsi Regi, Salvatori & capiti nostro ea præstita esse Christus asserit, quæ pauperibus in se credentibus sunt præstita, eo ipso hæc opera tanquam proprios & indubitatos effectus caritatis nobis maximopere commendare, & ad ea indigentibus præstanda nos provocare voluit. Rabini dicunt, esse *מכירת הברית* proprietates Dei vestire nudos, visitare agros, solari lugentes, sepelire mortuos, unde ambulare post Deum dicitur, qui talia facit. Congruit hoc cum dicto Nazianzeni in orat. de pauperum amore: *Fac calamitose sis Deus, misericordiam Dei imitando, nihil enim tam divinum homo habet, quam alii benefacere.* Ambros. lib. 1. de offic. cap. 11. *Nihil tam commendat animam Christianam, quam misericordia.* 4. Exaggerat præmiorum cælestium ubertatem. Quod si namque remuneratione non carebunt, qui pauperes ex his superfluis cibabunt, quanto majorem remunerationem accipient, qui tempore persecutionis propter Christum omnia reliquerunt? Si gratuitam accipiet mercedem, qui transitorio cibo esurientium viscera refocillavit, quanto minus defraudabitur mercede, qui esurientes animæ cibum pane verbi cælestis refecit? *plus enim est verbi pabulo victuram in perpetuum mentem reficere, quam ventrem morituræ carnis terrenopane satiare*, inquit Gregorius. Si à iudice laudem consequetur, qui sitientes aquæ frigidæ hauritu potavit, quanto magis laudabitur, qui animam tribulationibus lassam ac sitientem potu consolationis refrigeravit? Si merces gratiæ illis obtinget, qui nudum amictu corporeo vestiverunt, quanto major erit eorum merces, qui per Evangelii prædicationem veste justitiæ ac virtutum spiritualiter nudos ornare studuit? Si in publico Angelorum & hominum conspectu laudabitur, qui infirmos vel incarceratos visitavit, quanto magis laudabitur, qui spiritualiter agrotantem, h. e. in hæresin vel peccata prolapsam sanare ac Diaboli mancipium ex spirituali captivitate liberare voluit?

Harm. Tom. II, vel Gerbard. Cont. pars secunda.

luit? Jac. 5. v. 19. & 20. 5. Perstringit instam nobis tenacitatem. Propter corruptionem Naturæ per lapsum introductam & nimia tenacitate & immodico timore inopiæ abhorremus ab his misericordiarum operibus, cum tamen proximo ea sint maximè necessaria, cumque ipsa humanitas unumquemvis ad ea impellere debeat, denique cum à quolibet ferè præstari possint. Christus igitur morbi huius nostri probè conscius largissima præmia beneficiarum promissa nobis inculcat, ut eorum consideratione tenacitatem & fastum carni nostræ naturaliter insitam, propter quem à pauperum cibatione & agrorum visitatione abhorremus, deprimamus. 6. taxat hypocritarum perversitatem. Illi negligunt opera misericordiarum, quarunt cultus electitios, quibus Deum cupiunt sibi demereri, sed ut Christus Matth. 9. vers. 13. dicit, *Euntes discite, quid sit, misericordiam volo & non sacrificium*: ita quoque hoc in loco ad opera caritatis & misericordiarum nos remittit, eademque sibi longè gratiora esse testatur, quam cultus electitios vel etiam ceremonias. Sic cum superstitioni Judæi dicerent. Mich. 6. v. 6. *Quomodo præveniam Dominum?* v. 7. *nunquid dabo primogenitum meum pro scelere meo, fructum ventris mei pro peccato anime mee?* Respondet Propheta v. 8. *Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, & quid Dominus requirat à te. Utique, facere iudicium, diligere misericordiam & humiliter ambulare cum DEO tuo.* Nimirum ut re ipsa probat se verè Deum diligere, qui ex dilectione proximo hæc officia propter Deum præstat? ita frustra de dilectione & cultu Dei gloriatur, qui hæc opera caritatis & misericordiarum negligit. 1. Johann. 3. vers. 17. *Qui habuerit substantiam huius mundi & viderit fratrem suum egere & clauserit viscera sua coram eo, quomodo caritas Dei manet in ipso!* cap. 4. vers. 20. *Qui non diligit fratrem, quem videt, quomodo diligere potest Deum, quem non videt?* solatur Apostolorum pauperitatem. Constat ex antecedentibus Christum hanc concionem de processu extremi iudicii solis Apostolis in monte oliveti proposuisse. Illis tacite prædicat, quod in hac vita futuri sint esurientes, sitientes, nudi, exules, incarcerati &c. sicut hic status Apostolorum describitur 1. Corinth. 4. vers. 11. *Usque in hanc horam esurimus & sitimus, & nudi sumus, & colaphis cedimur & instabiles sumus (non habemus fixam sedem)* 2. Corinth. 11. vers. 23. *in laboribus, in carceribus, in plagis, in mortibus, vers. 27. in fame & siti & nuditate &c.* hanc ipsorum sortem Christus solatur, ac duos consolationis fontes ipsis proponit. Primò quod ipsemet in illis esuriat ac siciat, hoc est, quod passionibus ipsorum velit reputare ut suas, sicut etiam postea in gloria constitutus Saulo Ecclesiam persequenti dicit Act. 9. v. 4. *Saul, quid me persequeris?* Secundò quod semper aliquos excitare velit, qui ipsos esurientes pascant, nudos vestiant, exules in domum recipiant. 8. Dionysius Carthusianus dicit, Christum propterea opera misericordiarum in die iudicii commendanda esse prædicere, *ut insinuet, quod universa salus nostra & gratia, & quicquid in nobis boni est, ex misericordia Dei procedat, dependeat, perficiatur.* 9. Denique sicut alibi, ita etiam hoc loco veterum Hebræorum sententias Christum imitatur. In paraphrasi Chaldaica Coheleth cap. 9. v. 7. sic legitur: *Dixit Salomon*

Gggg 2 per

per Spiritum Propheticum, qui ei à Domino. Futurum est, ut Dominus mundi dicat omnibus iustis ante se constitutis. Vade, gusta cum gaudio panem tuum, ut statutum est pro pane, quem dedisti pauperibus & obscuris, qui esuriebant: & bibe corde bono vinum, quod repositum est tibi in horto Eden, hoc est, in Paradiso pro vino, quod miscuisti pauperibus & obscuris, qui sitiebant, quia dudum accepta fuerunt vel etiam modò accepta sunt opera tua bona coram Domino. Huc etiam pertinet dictum R. Simeonis, Super tres res consistere mundum, super legem, religionem ac beneficentiam.

Atque hæc sunt causæ, propter quas Christus in die iudicii opera misericordiæ potissimum est prædicaturus. Num verò voce externâ hanc sententiæ suæ rationem proferet & misericordiæ opera sigillatim recensebit? Respondet Brugenſis, non esse verisimile, quod ore & verbis hæc sit prolaturus, additâ ratione, quia non erit una causa salutis omnium, sed variae singulorum, quas non verbis enumeratas, sed Domino illuminante abscondita tenebrarum unusquisque cum de se, tum de aliis certissime intelliget. Docendi ergo gratiâ id tantum à Christo fieri, non quod sententiæ ratio verbis sit declaranda, sed partim quod ab omnibus intelligenda sit non minus clarè, quam si verbis exprimeretur, partim ut nos præmoneret, quomodo promereri nobis cum in diem lenem queamus sententiam. Hæc Brugenſis, cujus assertionem in medio relinquimus, eamque vero non abſimilem cenſemus, assertionis verò rationem probare minimè possumus, neque enim ex parte nostra sunt plures causæ salutis, ut metuendum sit, ne spacium temporis nimis longum illis sigillatim respectu singulorum iudicandorum recensendis tribuendum requiratur, sed unica est immediata, propria & adæquata salutis causa, videlicet vera & perseverans in Christum fides Marc. 16. vers. 16. Johan. 3. v. 17. sicut contra est unica, immediata, propria & adæquata damnationis causa, videlicet finalis incredulitas, ac bona opera, quæ hic recensentur, non ut causæ salutis, sed ut indicia veræ fidei allegantur, ut superius latè fuit demonstratum. Videmus igitur ex hac sententiæ pro piis latè ratione. 1. Quantopere nobis commendentur opera misericordiæ, quippe quæ in die iudicii coram omnibus Angelis & hominibus à Christo dicuntur recensenda, & quæ Christus sibi ipsi præstita æstimabit. Multa sunt, quæ ad misericordiam & beneficentiam proximo exhibendam permovere nos debeant quæ Chrysoſtom. homil. 80. in Matth. ἐπιτομικῶς complectitur, videl. τὸ εὐκολὸν τῆς αἰτήσεως petitionis facilitas & dandi potestas, panis enim petitur τὸ ἐλεεινὸν τὰ αἰτῆται & petentis miseria, quia pauper est mendicus, τὸ ποθῆν τῆς ἐπαγγελίας retributionis expetenda magnitudo, regnum enim promittitur, τὸ φοβερὸν τῆς κολάσεως, terror panarum, gehemâ enim incutitur, τὸ ἀξίωμα λαμβάνοντι dignitas accipientis, Deus enim pauperum manibus accipit, τὸ ὑπερβάλλον τῆς τιμῆς, honoris cumulus, quia tantum descendere dignatus est, τὸ δίκαιον τῆς ποροχῆς jus tribuendi, summa enim iustitia est de suis ei concedere. Possumus etiam ad causas beneficentiæ referre gravissimam Dei iussionem, amplissimam ejusdem promissionem, severam contra immiserordes comminationem, nostram in his terris desponsationem (quod dispensatores tantum terrestrium

bonorum à Deo constituti sumus) spirituales pauperum cognationem (quod omnes sumus fratres in regno Naturæ & gratiæ, quod sumus unius corporis mystici membra) pauperum conditionem (quod sint Christi in cælis regnantis fratres) operum misericordiæ dignationem quod Christus opera beneficentiæ pauperibus præstita sibi metipſi præstita reputabit) eorundem in die iudicii publicam prædicationem, facilem horum operum præstationem (quia inter misericordiæ opera recensentur, quæ etiam tenuissimâ fortunâ homo præstare potest.) Sed inter has omnes causas eminent eæ, quas Christus in hisce verbis nobis inculcat. Quanta gloria, inquit Chrysoſt. d. l. quod Christus coram universo mundo electos patronos & hospites suos fuisse proficitur. Uniuscujusque regnum cælestis (ita loquitur Brentius in Postill. Domin. I. Trinit.) repositum est in domum & manum proximi. Est enim solus Christus est meritum salutis nostræ, tamen postquam crediderimus, remittitur ad proximum. Pauperes ut patronos reverere, ait Bernh. de consider. mortis col. 1826. quia ipsi sunt qui te recipiunt in æterna eternacula Luc. 16. v. 9. Nemo dicat se pauperi beneficiendo ipse prestare beneficium, nam sibi ipsi plus præstat quam pauperi. Posset enim dicere pauper, plus præsto tibi accipiendo, quam tu mihi dando. Das enim, quod in tempore perit, & accipis quod æternum manet. Das que semper habere non poteris, & recipis, que in æternum possideas, ut loquitur Autor imperf. operis h. l. Cum gaudio igitur & alacritate elemosinam erogemus proximo non tanquam aliquid præbentes, sed potius ut ab eo accipientes, inquit Dionys. Carthus. lib. 2. de quat. novis. c. 7. 2. Christum non tantum generalem operum misericordiæ mentionem facere, sed etiam in specie ea recensere, ut probè nos examinemus, an in omnibus & singulis necessariis nostram erga proximum beneficentiam demonstremus, ut discamus Deum sigillatim novisse & enumerare opera nostra, modò nos ab illis oculos avertamus ut; siquidem possumus, omnes hæcæ humanitatis species impleamus sin minus, ac saltem eas, quas possumus, quam rationem reddit Euthymius in h. l. ut advertamus non futurum extra misericordiam qui vel partem horum fuit executus, quam rationem reddit Leo serm. 7. de jejuniis decimi mensis. 3. Sub operibus corporalibus misericordiæ tacite nobis commendari opera misericordiæ spiritualia. Alia elemosine (inquit Theophylactus in h. l.) sunt sensibiles, alia spirituales. Pasce Christum, qui esurit salutem nostram, sed & esurientem doctrinâ si paveris & potaveris, Christum pavisti & potavisti. In Christiano enim Christus est & fide pascitur & doctrinis crescit. Sed & si videris peregrinum à superna patria, introduc tecum & collige, hoc est, dum ingrederis in cælos, introduc & illum, ne alius prædicans ipse sis reprobus. Et si quis incorruptionis vestem abjecerit, quam per Baptismum induit & nudus sit, indue illum, & infirmum in fide, ut Paulus dicit, assume, & vinculum in carcere, hoc est, corpore illo tenebroso, invise, illi quasi splendorem admonitionum donans. Has sex species caritatis omnes imple quidem corporaliter, imple autem & spiritualiter, nam cum duplicis Naturæ sumus, ex anima & corpore, possunt & hæc bifariam perfici. Beda in h. l. Hæc secundum Historiam resonant de munificentiâ benevolentie, quâ indulgentibus corporaliter consulitur, juxta ab

in altiore verò intellectu perfectionem ostendunt caritatis, quæ esuriens & sitiens justitiam pane verbi & potu sapientie divine reficitur, & quæ errans à via veritatis per penitentiam in hospitium matris Ecclesie perducitur, & quæ infirmus in fide assumitur, & quæ in carcere angustiarum, tribulationum & tristitie postus consolationis ope subvehitur. Similia occurrunt apud

Origenem & Autorem imperf. operis in h.l. Illis potissimum benefaciendum esse, qui sunt Christi membra, in quibus Christus esurit, hoc est, qui sunt domestici fidei Galat. 6. v. 10. nec tamen perit fructus beneficii etiam in alios impensi. Quomodocumque enim foris apud homines beneficium cadat, fructus tamen illius apud Deum non perit. Nequaquam igitur scrupulose inquiramus, an sint verè pii & Christi viva membra, quibus benefacere cupimus. 5. Ecclesiam maximà ex parte esse cœtum esurientium, sitientium, nudorum, exulum &c. h. e. cœtum in hac vita præsidio & auxilio humano plerumque destitutum. 6. Interim tamen Deum aliquos excitare, qui hunc cœtum reficiant cibando, potando, vestiendo, juvando, consolando &c. 7. Duas quippe esse Christianorum classes: Una complectitur eos; in quibus Christus esurit & sitit: altera verò eos, per quos Christus esurientes & sitientes pascit. Illi egent, ut habeant materiam *patientia*; hi abundant, ut habeant materiam *beneficentia*. Illi se solentur, quod Christus sibi ipsi hanc esuriem & penuriam tribuat, hi cogitent, quod Christus sibi cibationem præstitam itatuat. Pulchrè Leo serm. 7. de quadrag. c. 3. *Christiana pietas in suum transit autorem, cum in ipsum dicamur benigni, quem in nobis fatemur operari.* 8. Christum etiam minima beneficentia opera in die iudicii prædicaturum. Non enim dicit, laudem me cibastis, splendide vestivistis, domicilium mihi donastis &c. sed simpliciter dicit, *dedistis mihi cibum & potum, in domum vestram me collegistis;* non dicit, *infirmus fui, & sanastis me;* sed *visitastis me;* non dicit, *in carcere fui, & liberastis me;* sed *visitastis me.* Nullus igitur de prætermisissis misericordiarum operibus sese excusare potest, quia etiam aquæ frigidæ potus & verbum consolatorium illis annumeratur Matth. 10. v. 42. 9. Pauperibus curæ esse debere, ut sint fratres Christi & Lazari similes, ut Christi nomine sibi donata rectè collocent &c. Sancta sunt, quæ Christo offeruntur, ergo in sanctos usus à pauperibus conferenda. 10. Christo non solum in membris esurientibus, sitientibus, egentibus, dolentibus esse condolendum, sed etiam in membris abundantibus & gaudentibus congratulandum Rom. 12. v. 15. 1. Cor. 12. v. 26. Ut à divitibus exulare debet immiser cordia, ita à pauperibus invidia. 11. Verè bona opera esse, non quæ mortuis impenduntur, sed quæ vivis præstantur; non quæ privata excogitat devotio, sed quæ requirit proximi dilectio. Christus non dicit, vigiliis & Missas pro defunctis instituitis, peregrinationes ad loca Sanctorum suscepistis, bullas Papales & indulgentias magno ære redemistis, pro peccatis vestris expiandis jejunastis, imagines exornastis &c. sed fratres meos *esurientes cibastis, sitientes potastis, nudos vestivistis &c.*

3. Ratione latæ sententiæ subjungitur *ejusdem declaratio.* Ut enim Christus occasionem haberet ulterius declarandi, quomodo electi ipsum esurientem paverint, sitientem potaverint, nudum vestiverint &c. ac consequenter opera misericordiarum magis nobis commendandi, introducit electos auditæ iudicis sententiæ & sententiæ ratione quæ erentes, *Domine, quando te vidimus esurientem, & pavimus? aut sitientem & dedimus tibi potum? Quando autem te vidimus hospitium & collegimus? aut nudum, & cooperuimus? aut quando te vidimus infirmum, aut in carcere, & venimus ad te?* Quos prius vocaverat oves ob fructificationem in bonis operibus & benedictos Patris sui ob electionem ad vitam æternam, illos jam vocat *justos* tum imputativè propter justitiam Christi fide ipsi imputatam, tum inchoativè propter studium pietatis & bonorum operum, inter quæ omnia est pulcherrima quædam connexio & gradatio. Quos enim Deus ab æterno præscivit in Christum Mediatorem perseveranter credituros, illos etiam prædestinavit Rom. 8. v. 29. *ac elegit eos in Christo ante facta mundi fundamenta* Ephes. 1. v. 4. *Quos autem ab æterno prædestinavit, hos & vocavit. Quos vocavit etiam justificavit, fide scilicet in Christum* Rom. 8. v. 30. *ac benedixit eis in omni benedictione spirituali in cœlestibus in CHRISTO.* Ephes. 1. v. 3. *ut sint sancti & immaculati in conspectu ipsius.* v. 4. *sectatores bonorum operum* Tit. 2. v. 14. *Quos autem justificavit, illos etiam glorificavit, tum quia in Christo capite eos jam glorificavit* Eph. 2. vers. 6. *tum quia illis certò promissit, quod in vita æterna eos glorificare velit.* Sic ergo illi, quos Christus hic loquentes & à dextris stantes introducit, sunt benedicti Patris cœlestis per *prædestinationem*, sunt iusti per *justificationem*, sunt oves per *justitiæ declarationem*, ac possident regnum cœlestis per *glorificationem.* Regnum Dei ipsis conceditur, promittitur, ostenditur, & ab ipsis percipitur. Conceditur in *prædestinatione*, promittitur in *vocatione*, ostenditur in *justificatione*, percipitur in *glorificatione.* In *prædestinatione* est *gratia*, in *vocatione* potentia, in *justificatione* letitia, in *magnificatione* gloria, ut loquitur Bernhard. in serm. de verbis libri Sapient. cap. 5. Nec absurdè cogitur, Christum etiam propterea illos prius vocare *benedictos*, quos hic vocat *justos*, ut ostendat veram justitiam à Dei benedictione unice descendere. Dicent autem iusti, *Domine, quando te vidimus esurientem? &c.* Videbunt regiam iudicis majestatem ex cessione super thronum gloriæ; animadvertent divinam ejusdem autoritatem ex omnium gentium ante ipsius thronum congregatione; audient sententiæ absolute æquitatem & benignitatem in regni cœlestis traditione; inde ex vera cordis subjectione & reverentia ipsum vocant *Dominum.* Syrus reddit *Domine noster.* Num verò verbis exteriori prolatis dicent, *Domine, quando vidimus te esurientem? &c.* Non videtur verisimile, quod ore & verbis hæc sint prolaturi, sed potius animo & corde meditari. Nam 1. ex his ipsis verbis, quæ per totam Ecclesiam singulis annis publicè præleguntur & explicantur, electi jam norunt, Christum opera misericordiarum membris suis præstita sibi ipsi præstita reputare, proinde nec tunc poterunt illad interrogare. 2. Reprobis eodem modo dicuntur iudicem interrogaturi, *Domine, quando te vidimus esurientem? Atqui illi, si non aliunde, tamen ex responso iudicis electis dato cognoscere poterunt Christo esse data, quæ pauperibus data, ac*

Gggg 3 proinde

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Cont. pars secunda.

proinde etiam Christo denegata, quæ pauperibus denegata. 3. Aut omnes simul ita quærent, aut singuli seorsim. Si omnes simul, erit perturbata quædam vociferatio & confusus sonus. Sin verò singuli seorsim, longo opus erit temporis tractu. 4. Ne quidem rationem sententiæ verbis externis à iudice proferendam indubitato affirmari potest, ut superius ostendimus, quanto minus verisimile est, hanc sermocinationem inter iudicem & electos ultrò citroq; habendam. 5. Reprobos non dignabitur iudex prolixo colloquio vel informatione, sed velut *ἀδύνατα & ἀναδύνατα* post audiram damnationis sententiam statim à conspectu iudicis removebuntur, i. ut agnoscamus, quàm grata & accepta Christo venturo iudici sint misericordiæ & caritatis opera, quæ eo loco habiturus sit, ac si ipsi in propria persona sint præstita. Euthymius in h. l. *Verba hæc ideo posita sunt in parabolis, ut cognoscatur responsum. Quod uni ex his minimis fecistis, mihi fecistis.* 2. ut cordi nostro fortius hoc imprimamus, Christo ipsi præstita i quod membris ejus exhibetur, ac proinde majori alacritate opera misericordiæ & beneficentiæ exercemus. Non quidem ignorant pii, Christum sibi præstitum reputare, quicquid ipsius nomine pauperibus præstitum, interim quia hoc non ita penitus ipsorum animis infixum, uti par erat, & quia contentum pauperum aspectus sæpius eorum beneficentiam retardat, inde per quandam hypotyposin oculis ipsorum illud quasi subjicitur. 3. ut ex eo intelligamus, in quàm felici & optato statu piorum causa in die iudicii sit futura, quod habituri sint tot quali patronos ac testes, quot habuerunt in hac vita clientes & beneficiarios. Illi enim omnes publicè de ipsorum beneficentiâ tanquam veræ & vivæ fidei fructu testabuntur; quin & Angeli, quos in hac vita habuerunt custodes, erunt pietatis ipsorum testes; imò iudex ipse vilissima & exigua misericordiæ opera ab ipsis præstita & publicè prædicabit & sibi præstita reputabit. Ex his etiam facile intelligi potest, quo animo electi introducuntur quærere, *Domine, quando te vidimus esurientem & papimus te?* Neq; enim hoc eo sensu accipiendum, i. quasi velint iudicis sententiam falsitatis arguere, id quod ab electis utpote fidelibus & obsequentibus Christi discipulis alienissimum. 2. vel quasi de veritate dictorum dubitent, quia de infallibili iudicis sententia erunt certissimè persuasi. 3. sed nec quærant ex ignorantia, quod verba Christi non intellexerint, ac existimaverint Christum de se in propria persona loqui, cum tamen in carne mortali eum esurientem nunquam viderint, quæ Maldonati est opinio. Optimè enim intelligent electi, Christum non loqui de sua persona, sed de pauperibus, cum omnis ignorantia, dubitatio & error ab ipsis, utpote qui in corporibus glorificatis resurrexerunt, tum sint abfutura. 4. nec quasi suam de operibus suis sententiam à Christi iudicis sententia se jungere velint, quia ut voluntatum, ita quoq; mentium perfecta unitas ac conformitas erit inter Christum & electos. 5. nec opus est eò cum quibusdam confugere, quod hæc tantum de illis sint accipienda, qui Christum in carne mortali in terris versantem non viderunt. 6. Multò minus cum Salmerone statuendum, quod hoc accipiendum sit de iis, qui Christum in hac vita ex verbo non agnoverunt, & tamen opera misericordiæ exercuerunt. Ab-

fit enim, ut gentilibus agnitione Christi destitutis propter qualiacunque bonorum operum simula-chra mortua salutem æternam tribuere velimus. Sed quærant partim ex vera & sincera humilitate, quod opera sua non æstimabunt tantà remuneratione digna, sicut etiam Apocal. 4. v. 10. electi sic describuntur, quod *mittant coronas suas ante thronum Agni, dicentes.* Non nostris meritis coronas illas obtinuimus, nec nos illis digni sumus, sed tu Domine Deus noster dignus es accipere gloriam & honorem & virtutem, partim ex admiratione humilitatis illius effectus & consequente, quâ mirabuntur *παράδοξον τὸ σὺν τῷ σαρῆνας* Sap. 5. v. 2. ac stupebunt opera sua tam honorificè commendari & tam beneficè remunerari, imò tantà Christo æstimari, ut sibi ea impensata statuat, quæ se illius personæ non recolent impendisse. Origenes in h. l. *Non oblii eorum, qui genuerunt, hæc respondebunt, sed humilitatis causâ laudabunt benefactorum suorum indignos se proclamantes.* Autor operis imperf. in h. l. *O humilitas, que nec post mortem in sanctis deficit.* Homo enim malus etiam falsis laudibus deletatur, vir autem bonus etiam debitam sibi laudem fugit. Beda in h. l. *Sancti dicunt hæc, sive gloriam Christi mirantes, sive quod parum tunc videtur omne bonum, quod fecerunt pro magnitudine terroris & abundantia retributionis.* Glossa ordin. in h. l. *Non dissidentes de verbis Domini hæc dicunt, sed vel stupentes pro magnitudine maiestatis Regis, vel quia parum videtur illis omne opus bonum quod fecerunt.* Prælucent igitur hi iusti nobis suo exemplo, quàm humiliter de nostris operibus sentire debeamus. Non dicunt, Domine nos aliquoties te esurientem pavimus, pondus & æstum diei portavimus. Matt. 20. v. 12. Sed *dextra ipsorum nescit, quæ fecit sinistra.* Matth. 6. v. 3. cum plurimo fecerint, tamen *sele inutiles servos* dicunt cum *nihil aliud fecerint, quam quod debuerint* Luc. 17. v. 10. Idem affectus debet esse in nobis, non gloriemur de operibus nostris, non iactitemus ea in Dei iudicio, sed agnoscamus multum illis adhærere imperfectionis & infirmitatis, ac proinde ea non posse iudicium Dei ferre, si secundum strictum iustitiæ rigorem nobis cum agere velit. Ita iudicârunt de se & operibus suis omnes sancti Exod. 34. v. 7. Job. 9. v. 2. Psal. 32. v. 6. Psal. 130. v. 3. Psal. 143. v. 2. Esa. 64. 6. Rom. 7. v. 14. 1. Cor. 4. v. 4. Jac. 3. v. 2. 1. Joh. 1. v. 10. &c. *Vera humilitas ignorat merita propria,* inquit ipse Bellarminus lib. 5. de iustific. c. 6. quantum igitur ab hac humilitate absunt, qui totis viribus obtinere cupiunt, opera sua esse ex condigno vitæ æternæ meritoria, qui sibi persuadent, se etiam opera supererogationis præstitisse, qui dicunt cum principe Matth. 19. v. 20. *Omnia Dei præcepta servavi à juventute mea,* & cum filio seniore, *nunquam mandatum tuum præterivi* Luc. 15. v. 20. &c. Videmus etiam, quod non debeamus operari bona intuitu mercedis, ac cum opinione promerendi per opera vitam æternam, sed ex simplici corde & filiali obœdientia. Si enim hi iusti opera misericordiæ intentione consequendi per ea vitam æternam secessissent, nequaquam in illam admirationem prorumperent. Vera caritas & vera pietas non est mercenaria, quamvis merces eam sequatur, sed veræ caritatis proprium est, gratis nullo mercedis intuitu aliis inservire, benefacere illis, à quibus non potest sperari compensatio, opera sua non magni æstimare &c. Confer tract. de bon. operibus §. 120.

Quod

Quod si hac ratione cum iustis ex vera humilitate opera nostra extenuemus, Christus ea pradicabit & magnificabit, unde additur: *Et respondens Rex dicit illis: Amen dico vobis, quatenus fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis.* Scopus Christi est docere, quod in die iudicii tanquam sibi praestitum aestimare, praedicare & remunerari velit, quicquid membris suis in hac vita exhibitum fuerit. Singula autem responsi verba valde sunt emphatica: 1. utitur consuetâ asseveratione, ut dictorum suorum veritatem confirmet, & hanc sententiam magis nobis inculcet. *Amen dico vobis*, Ego, qui sum ipsa veritas, certissime vobis confirmo &c. 2. in genere dicit *εἰς ὅσον ποιήσατε* quatenus fecistis, videlicet vel hæc enumerata omnia, vel quædam illorum, vel similia caritatis & misericordiæ officia, ut sciamus, nec illis mercedem defuturam, qui aliquid horum ex verâ fide fecerint. *Vulg. εἰς ὅσον reddidit quamdiu*, sed rectius vertitur in quantum, vel quatenus, eo ipso quo fecistis &c. Syrus habet vocabulum *מדי* sicut, quando, quare, scilicet &c. 3. *Quatenus fecistis* est uni, multo magis si pluribus. Nemo igitur hoc nomine doleat, quod non omnibus Christi membris benefacere possit, Christus ratum & gratum habebit, quicquid vel uni ipsorum praestitum fuerit. 4. Quatenus fecistis *εἰς ὅσον uni horum*. Intendit digitum in Apostolos sibi tunc astantes, cum in monte oliveti hoc proponeret. Illos voluit hac promissione consolari, quia propter Christum & Evangelium paupertatem, nuditatem & varias calamitates in mundo erant perpassuri, sed Christus erigit eos, quod semper aliquos habituri sint, à quibus cibentur & foveantur, quodq; hoc officium tanti habiturus sit, ac si esset sibi metipso in propria persona praestitum. Eodem modo loquitur Matth. 10. v. 42. *Quicumque potaverit unam τῶν μικρῶν τῶν υἱῶν ἑνὸς ἀπὸ τῶν καλῶν ἀναψύξαι, tantum in nomine discipuli, amen dico vobis non perdet mercedem suam.* Eisdem etiam in specie designat, quando Matt. 12. v. 48. extendens manum suam in eos dicit, *Ecce fratres mei.* Interim tamen, sicut ibidem statim in genere subjungit: *Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, qui in caelis est, ipse meus frater*, ita quoq; hoc loco non solum Apostolos suos intelligit, sed etiam omnes Apostolis similes, hoc est, omnes verè pios fide Christo adherentes & impositum paupertatis onus patienter sustinentes, quicquid etiam illis praestitum fuerit, sibi praestitum reputabit. 5. Quatenus fecistis *εἰς ὅσον uni de his fratribus meis*, Apostolos & omnes pios vocat fratres suos, non solum ratione carnis & sanguinis, sive assumptæ Naturæ, juxta quam est ipsis *ὁμοῦς* Hebr. 2. v. 11. & 16. etiam in ipso statu gloriæ, sed maxime ratione spiritualis cognationis, quia verè pii per fidem sunt in filios Dei adoptati Johan. 1. vers. 12. atque hac ratione etiam fratres Christi facti Johan. 20. v. 17. Ideo verò ad hanc spirituales fraternitatem in operibus misericordiæ nos remittit primò, ut beneficentiam Christianorum à beneficentia gentium distinguat. Gentiles itidem pauperum esurientes, potaverunt sicentes, vestiverunt nudos &c. sed illud non fecerunt ex fide, sed ex naturali humanitate & compassione, Christiani verò ex fide misericordiæ opera fecerunt ipsi Christo in esurientibus Christianis esurienti benefacientes. Benefacere pauperi tantum ideo, quia pauper est, pertinet ad naturalem ac moralem misericordiam, sed beneficere pauperi, quia pauper est frater, sed beneficere pauperi, quia pauper est frater & membrum Christi, est proprium Christianæ misericordiæ, quæ propter Christum, hoc est, propter mandatum Christi & propter artificiosam conjunctionem Christi cum pauperibus fidelibus ipsis benefacit. Secundò, ut nos admoneat, ut beneficentiam nostram exerceamus erga fideles tanquam Christi fratres ac Dei filios, & consideremus in ipsis Deum, cujus filii sunt, & Christum, cujus fratres sunt. Idem enim hoc loco est Christi fratribus benefacere, quod Matth. 10. v. 24. in nomine discipuli alicui benefacere, ac Matth. 28. v. 5. in nomine Christi alicuem recipere. Hieronymus, in h. l. *Libera erat nobis intelligentia, quod in omni paupere Christus esuriens pasceretur, sed ex hoc, quod sequitur. Quod fecistis uni de fratribus meis &c. mihi non videtur generaliter dixisse de pauperibus, sed de his, qui pauperes sunt spiritu, ad quos extendens manum dixerat. Fratres mei hi sunt, qui faciunt voluntatem Patris.* Neque tamen ideo pauperes fideles, quos vocat fratres suos nobis commendare existimandus, quasi reliquorum curam plane negligere & abjicere debeamus, sed juxta Apostoli explicationem Galat. 6. 10. traditam, hoc non exclusivè, sed *εἰς ὅσον* accipiendum, *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei.* Quamvis enim nondum sint Christi fratres, qui beneficentiâ nostrâ sublevari desiderant, tamen fieri possunt Christi fratres, ac hæc ipsa nostra beneficentia potest eos ad fidem Christi invitare. Petr. 3. v. 15. quod si vel maxime nunquam fiant fratres Christi, non tamen peribit nobis beneficentiæ fructus, qui enim omni petenti dare iussit, cuius petenti ex fidei & simplici corde datum se remuneraturum promisit. Theoph. in h. l. *Fratres vocat vel suos discipulos vel omnes pauperes, omnis enim pauper est Christi frater, quatenus pauper, quandoquidem & Christus in paupertate vixit.* 6. Quatenus fecistis uni de his fratribus meis *εἰς ὅσον uni de his fratribus meis minimis*, τῶν ἐλαχίστων est in Græco, quod Interpres Latinus minus rectè vertit *minoribus*, ex quo loco cognomen Minorum quosdam Franciscanos sumisse Erasmus monet. Sed Christus hic non loquitur de *factitia* illa religione Franciscanorum (ita Anselmus & Gerson Monasticos ordines vocant) sed de pauperibus & indigentibus, quos vocat *minimos*, non quod ipse eos pro minimis & abjectis habuerit, cum in mundo viverent, vel quasi in die iudicii pro minimis eos habere velit, cujus contrarium docet, quando eos fratres vocat, vel quasi à nobis pro minimis censeari debeant, quod prohibet Apostolus Jac. 2. v. 2. vel quasi in die iudicii reprobi eos pro minimis sint habituri, cujus contrarium ostenditur Sap. 5. v. 3. sed *minimos* vocat respectu habito tum ad mundi opinionem, coram quo minimi sunt aestimati, imò pro *καταξίωται* ac *καταξίωται* habiti 1. Cor. 4. v. 13. tum ad ipsorum pauperum affectum, quia in oculis suis parvi fuerunt. Origenes in h. l. *Minimos dicit aut quasi in mundo existimatos, aut qui apud seipsos minimi erant. Volentes enim apud Deum fieri magni, seipsos minimos faciebant, quasi carissimi discipuli ejus, qui dixit, Discite à me, quia humilis sum.* Ostenditur insuper verum veræ beneficentiæ objectum, videlicet quod Christianæ pietatis sit, minimis benefacere, hoc est, illis, qui non possunt retribuere Luc. 14. v. 13. quæ enim vel luxuriose in adulatorum effunduntur, vel

gloriæ

gloriæ captandæ causâ impenduntur, vel retributionis intuitu in alios conferuntur, de illis Christus hoc loco non agit, nec ea sibi præstita reputabit: *Laudent te esurientium viscera, non ructantium opulenta convivia*, ait Hieronymus in Epist. ad Demetriad. Potest etiam hoc accipi distributivè: *Quicquid uni ex minimis his fecistis &c.* hoc est, si vel maximè minimus sit inter omnes fratres meos, cui benefacitis, tamen mihi factum reputabo, Apostoli, Martyres, Confessores sunt quasi magni fratres Christi, pauperes fideles sunt minimi fratres, nulla igitur prætermittenda beneficiæ suppetit excusatio. Si vel maximè non possis magnis Christi fratribus benefacere, tamen occasio suppetit minimis benefaciendi, quos ipsos etiam Christus pro fratribus habet. 7. Quatenus fecistis uni de his fratribus meis minimis, *mibi fecistis*, nimirum quia sunt fratres mei. Jam verò quod fratri inopiam patienti ab alio præstitum, id frater sibi præstitum æstimare solet. Sunt etiam membra corporis mei mystici. Jam verò quod membris bene fit, illud caput sibi accommodat. Intelligitur etiam ex antecedente consequens, *Mibi hoc fecistis*, hoc est, illud eo loco in die iudicii habebis, ac tam largè remunabor, ac si mihi ipsi in propria persona à vobis præstitum esset. Videamus autem ex hac Christi responsione: 1. Quanti æstimet caritatis & misericordiæ opera fidelibus suis præstita, videlicet quòd ea sibi ipsi præstita reputet, quo nullum potest efficacius esse *ὀφειλήσιον* ad beneficentiam. Iren. lib. 4. cap. 34. *Qui nullus indigens est Deus, in se assumit bonas operationes nostras ad hoc, ut præstet nobis retributionem honorum suorum.* Cyprianus serm. de eleemos. *Quid potuit nobis majus Christus dicere? Quomodo potuit magis justitiæ ac misericordiæ nostræ operam provocare, quam quòd præstari id dixit sibi, quicquid egeni præstatur & pauperis, ut qui respectu fratris in Ecclesia non movetur, vel Christi contemplatione moveatur; & qui non cogitat in labore & egestate conservum vel Dominum, cogitet in illo ipso, quem despicit, constitutum.* Chrylost. homil. 50. in Genes. *Dominus tuus esuriens obambulat, & tu es in deliciis? neque hoc solum, sed in deliciis ipsum despicias? ipse frigore rigescens obambulat, tu autem sericis indutus ne respicias quidem, nullam compassionem præ te fers, sed immisericorditer præteris?* Augustinus serm. 50. de temp. *Christus accepit, quòd dedisti. Ille accepit, qui tibi unde dares, dedit. Ille accepit, qui in fine tibi seipsum dabit &c.* Cum sit verus Dominus & honorum nostrorum non egeat, tamen ut aliquid etiam erga illum faceremus, esurire dignatus est in pauperibus suis. Leo serm. 2. de jejunio septimi mensis cap. 4. *Noli desperare de favore, noli de accipiente diffidere. Quòd uni fecistis, mibi fecistis. Quis dicat, intellige? & apud quem opera tua colloques, perspicacius fidei oculis securus agnosce, non dubitet de receptione, cui Christus debitor est.* Id serm. 4. de collect. & eleemos. *Misereantur pauperum, qui sibi volunt parcere Christum. Faciles sint in alimentis miserorum, qui cupiunt ad societatem pertinere felicium. Non sit vilis hominis homo, nec in quoquam despiciatur illa Natura, quam rerum conditor suam fecit.* Gregorius homil. 23. in Evang. *Ad mensas vestras Christum suscipite, ut vos ab eo suscipi ad convivia eterna valeatis. Præbet modo peregrino Christo hospitium, ut vos in iudicio non quasi peregrinos nesciat,*

*sed ut proprios ad regnum recipiat* 2. Neque verò hoc solum *Φιλανθρωπίαν* & benignitatem Christi arguit, quòd fidelibus præstita sibi impensa æstimat, sed etiam quòd in summa illa majestatis & gloria, in qua ad iudicium veniet, etiam minimos fidelium fratres suos vocare non erubescat. Hebr. 2. v. 11, *Autor operis imperfecti, in h. l. O bonitas Christi! Esto, quamdiu in corpore contemibilis erat in mundo, fuerat verisimilis ratio, ut propter similitudinem visionis fratres suos homines appellaret, quid autem dicamus, quòd in illa gloria constitutus adhuc contentus est eos dicere fratres, quibus sufficeret ad laudem, si bonos servos illos vocaret? &c.* Homo si ex humili generatur, & Deo præstante ad aliquam ascenderit dignitatem, erubescit generationem suam audire &c. Et Christus adhuc gloriatur fratres suos dicendo, *sedens in maiestate. Et merito, quia veniens in iudicio gloriæ non mutavit priorem voluntatem.* Confer Eucherium in h. l. 3. Arctissima est conjunctio Christi & fidelium, propter quam non solum sibi præstitum dicit, illis quòd præstatur, sed etiam se in illis esurire & sitire dicit. Actor. 9. v. 4. Origenes in h. l. *Sicut anima habitans in corpore, cum non esuriat quantum ad suam substantiam spirituales, esurit tamen unumquemque corporis cibum, quia copulata est corpori suo: sic & Salvator patitur, que patitur corpus ejus Ecclesia, cum sit ipse impassibilis, quantum ad suam divinitatem: Sanctis enim indigentibus cibo & ipse esurit.* 4. Nefas est quenquam pauperum fidelium abjicere, tanquam beneficiæ nostræ indignum cum Christus hic dicat, quòd uni ex minimis fecistis, *mibi fecistis*. Si pauper indignus videatur, cui benefacere cogites, Christum esse dignum, cui in pauperem benefacias. 5. Christus non commemorat beneficia in diebus carnis suæ in propria persona sibi præstita, sed quæ membris suis præstita. Tribuendum hoc ipsius dilectioni & veræ beneficiæ probationi. Qui Christo in persona propria benefacit, de eo non est certum, an etiam abjectis & contentis ipsius membris, videlicet fidelibus pauperibus sit benefactorus, sed qui abjectis & contentis Christi membris benefacit, de eo certum est, quòd multò magis Christo in propria persona benefactorus esset. 6. Quò minoris faciunt iusti sua opera, eò majoris ea Christus in iudicio facit; quò minus in bonis operibus sua quælibet commoda, eò majora ipsis retribuere præmia; quò abjectiores fuerunt cum suis operibus in oculis suis, eò honoratiores erunt in oculis iudicis.

Atque hæc est prior pars sententiæ judicialis erga electos, *lata profecto & desiderabilis.* Posterior pars adversus reprobos proferenda erit perquam *tristis & horribilis.* Postquam enim Rex electos ac dilectos suos suavissimis verbis ad plenariam regni cælestis possessionem invitavit, tunc dicit & his, qui à sinistris erunt. *Discedite à me maledicti &c.* Non additur, quòd Rex dicturus sit reprobis, quia non exhibebit se erga eos ut benevolam & beneficentem Regem, sed ut severissimum iudicem. Absolvitur autem & hæc sententia tribus partibus: 1. Sententia pronuntiatione: 2. lata sententiæ ratione, 3. ejusdem declaratione. Pronuntiatione sententiæ completur 1. *tristem depulsionem: Discedite à me. Πόρευθε* ut plurimum usurpatur de loci mutatione per profectum aliò susceptam Matth. 2. v. 9. & 20. cap. 10. v. 9. & c. Significatur igitur quòd reprobi ab illo lo-

nalis ille ignis futurus sit materialis & corporeus, an verò eo duntaxat metaphoricè adumbretur poena infernalis, quod ex Esa. 30. v. 33. cap. 66. v. 24. Marc. 9. v. 44. & aliis Scripturæ dictis ac rationibus quidam probare conantur, de eo in tract. de morte æterna §. 68. latè egimus, hoc loco illud monemus, ut in priore sententia parte per regnum, ad quod vocantur iusti, summa felicitas, beatitudo, lætitia & gloria intelligitur, ita in hac posteriore sententia parte per ignem, in quem damnati ablegantur, summam infelicitatem, miseriam, dolores & cruciatus vel metaphoricè vel certè synecdochicè significari. Describitur autem ignis ille à iudice primò ab æterna duratione. *Discedite in ignem æternum.* August. lib. de Natura boni ad v. Manich. cap. 39. monet, alio sensu hunc ignem æternum dici, quàm quo Deus æternus vocatur. *Æternum ignis*, inquit, *non sicut Deus æternus dicitur propriè, quia propterea ignis æternus est, quod sine fine sit, non est tamen sine initio, Deus autem etiam sine initio est.* Hæc rectè quidem dicuntur, tùm ex hypothesi, quâ statuitur, ignem infernalem esse materialem & corporeum, nullum enim materiale & corporeum est Deo coæternum, tùm respectu habito ad actuaalem dolorem Angelorum & hominum malorum, quem in igne illo in æternum, non autem ab æterno sentiunt, quia nec ipsi ab æterno fuerunt, interim tamen certum est, Deum omnium præcium ob prævisam Angelorum malorum ἀποσάσιαν & finalem quorundam hominum incredulitatem voluntate consequente & iudiciaria æternum fecisse decretum non solùm de piorum & finaliter credentium hominum glorificatione, sed etiam de impiorum & finaliter incredulorum damnatione. Libenter autem concedimus, propriè & principaliter ignem infernalem hinc propterea vocari æternum, quia semel accensus nunquam extinguetur, unde etiam ἀσβεστος vocatur Matth. 3. v. 12. ac Christus emphaseos causâ tribus vicibus repetit Mar. 9. 44. 46. & 28. quod ut vermis damnatorum non moritur, ita quoque ignis eorum non extinguetur, ex quo loco August. 1. de fide & bonis operibus c. 15. rectè colligit, ignem illum æternum dici, non tantùm ratione durationis, sed etiam ratione cruciatuum, quos damnati ab eo & in eo in omnem æternitatem tolerare cogentur. 2. à preparatione. *Discedite in ignem paratum.* Non quidem addit à Patre cœlesti illum paratum esse, interim tamen certum est, iusto Dei iudicio eum impiis esse paratum. Esa. 30. v. 33. de fovea infernali dicitur, quod *parata ab heri*, ubi Pagninus in versione non dubitavit inferere, *profundam fecit eam Deus dilatavit eam secutus hac in re dubio procul fidem quorundam exemplarium Græcorum, quæ in hoc loco Matthæi Eiaia oraculo parallelo pro ἡτοιμασμένον legunt ὁ ἡτοιμασεν ὁ πατήρ μου*, quam lectionem sequuntur multi ex vereribus Patribus, Irenæus lib. 3. cap. 35. Cyprianus serm. de eleemos. Augustinus in Psal. 85. Autor librorum de mirabilibus Scripturæ qui habetur inter opera Augustini (lib. 1. c. 2. Leo serm. de jejuniis decimi mensis; ac Iuvenecus lib. 4. Histor. Evangel. verba Christi sic expressit.

*At vos iniusti iustis succedite flammis*

*Et pœnis semper mentem torrete malignam.*

*Quas Pater horrendis barathri per stagna profundis Demonis horrendi sociis, ipsique paravit.*

Quamvis enim Deus ratione antecedentis voluntate

is non delectetur morte hominis temporali, multò minus æternâ Ez. 18. v. 23. quo sensu & respectu mortem non fecisse, nec in perditione impiorum lætari dicitur Sap. 1. v. 13. tamen ratione consequentis & iudiciariae voluntatis ignem æternum Diabolis & hominibus finaliter incredulis rectè dicitur parasse, Deut. 32. v. 22. *Ignis accensus est in furore meo & ardebit usque ad inferni novissima.* Ultio iræ & indignationis meæ adversus transgressores exardescet instar ignis ad novissima inferni usque pertingent. Psal. 21. vers. 9. *Dextra tua inveniet omnes, qui oderunt te.* v. 10. *pones eos ut clibanum ignis in tempore iræ tuæ, Dominus in ira absorbebit eos & devorabit eos ignis* Esa. 30. v. 33. *status Domini sicut torrens sulphuris ignem & ligna inferni succendet*, h. e. quemadmodum homo flatu suo ignem accendit & fovet, sic ira Dei, quæ est instar ignis inferni flammæ succendet & in æternum fovebit, unde damnatio impiorum Matth. 23. v. 33. vocatur iudicium gehennæ, quia scilicet Deus ex iusto iudicio hanc poenam impiis infliget. Confer tract. de Inferno §. 31. ubi pluribus hoc ipsum declaratur. Quamvis verò, ut piis & credentibus ab æterno paratum est regnum cœlestis quia Deus elegit eos ad salutem ante iacta mundi fundamenta Ephes. 1. v. 4. ita quoque impiis & incredulis ab æterno paratum sit infernalis ignis, quia Deus ob prævisam finalem incredulitatem iusto iudicio eos reprobovit, tamen Christus hoc loco non dicit, *ite in ignem æternum*, paratum ante iacta mundi fundamenta, sicut dixerat ad electos, *possidete regnum paratum vobis ante mundi constitutionem.* Studiosè enim cavere voluit, ne daretur cuiquam occasio suspicandi, supplicium paratum fuisse ante peccatum, quasi reprobi non tam ob peccatum, quàm ob decretum divinum damnari videantur. Prævisio enim illa peccati & finalis incredulitatis, propter quam consequente & iudiciaria voluntate Deus infernum damnatis paravit, subtilior est, quam ut rudibus incœlari & ab ipsis fati comprehendere possit. Inde Christus regnum cœlorum ab æterno paratum dicit, quia scilicet Deus illud sponte & summa cum voluntate paravit, sed de infernali igne simpliciter dicit, *ite in ignem paratum*, quia non nisi ob prævisum peccatum & quasi invitatus Deus illum paravit, à Demonum associatione. *Discedite in ignem æternum paratum Diabolo & Angelis ejus.* Diaboli nomine intelligit caput ac Principem malorum spirituum, qui primus à Deo apostatavit & reliquis defectionis causa extitit, cuius Scriptura semper in singulari mentionem facit Matth. 4. v. 1. c. 13. v. 39. Luc. 4. v. 2. & c. Vocatur aliàs Beelzebub & Satan, ac Apoc. 12. v. 9. graphicè sic describitur: *Draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur Diabolus & Satan, qui seducit universum orbem.* Syrus eum vocat *ܕܝܒܘܠܘܢܐ* pervulgantem obtrusionem. Nam *ܕܝܒܘܠܘܢܐ* est idem quod *ܕܝܒܘܠܘܢܐ* divulgavit, promulgavit, palam fecit & *ܕܝܒܘܠܘܢܐ* est obtrusio, ut exponit R. D. Kimhi & autor libri Aruk. Dicitur autem Princeps ille malorum spirituum Diabolus sive pervulgans obtrusionem, quia ipsius proprium est calumniari & homines ad calumnias impellere, est κατήγορος ἡμῶν Apoc. 12. v. 10. Chrysof. homil. 2. in 2. Cor. 1. ἀντικείμενον καλεῖ διαβολὸν, ἐπὶ ᾧ καὶ ἔσται ἁπλοῦς ἀνθρώπων διαβολὴ καὶ ἡμᾶς πρὸς θεὸν καὶ πάλιν ἡμᾶς αὐτὸς πρὸς ἀλλήλους. Per Angelos hujus Diaboli quidam

quidam intelligunt homines impios, quorum opera ad mala machinanda utitur, sed rectius intelliguntur Demones inferiores, quorum ipse caput est ac Princeps. Ap. 1.2.v.7. & 9. qui dicuntur *Angeli Diaboli*, tum quia ipse defectionis autor ipse extitit, qui maluerunt potius adherere Diabolo seductori, quam Deo creatori, tum quia retinuit dominium in eos quod à Deo ante apostasiam acceperat, tum quia illorum opera & ministerio ad homines seducendos abutitur. Quare verò Christus addit, hunc ignem infernalem, in quem impii ablegantur, paratum esse Diabolo & Angelis ejus? Causa primaria ac principalis ea est, quod significare voluerit supplicii infernalis atrocitatem. Nemo enim dubitat, quin gravissimum & atrocissimum sit futurum Diaboli & Angelorum ejus supplicium, cum tot pessimis factis iram Dei & poenas accumulare non cessent. Quare dum Christus dicit impios unum idem quod supplicium cum Diabolo passuros, vehementissimè poenarum infernalium atrocitatem exaggerat, & consequenter eò efficacius à peccatis & supplicii illius causis nos detinet. Leo ferm. 4. de collect & elemos. Cum illis habituri sunt poena communionem, cujus elegerunt facere voluntatem. Theophylactus in h. l. Merito idem supplicium habent, qui ejusdem voluntatis sunt, qui & propriis operibus maledicti facti sunt. Quemadmodum sententiam pro justis in die judicii ferendam Christus sic informat, ut in omnibus ac singulis verbis Dei erga ipsos benignitatem & futuram eorum felicitatem exaggeret: sic sententiam adversus impios ferendam itidem eò modo informat, ut in omnibus ac singulis verbis iræ divinæ gravitatem & poenarum futuram acerbiteratem exaggeret, unde in hac contra impios pronuncianda sententia est perpetua antithesis verborum prioris sententiæ. Ibi dicitur: *Venite*, quæ est vox invitantis, probantis & recipientis, hic verò *discedite*, quæ est vox ablegantis, reprobantis & rejicientis.

*Quam tristis vox est, judex cum dixerit, Ire, Tam dulcis vox est, cum dixerit ille, Venite.*

Ibi dicitur, *Venite benedicti*, hic verò *Ite maledicti*. Ibi dicitur, *Venite*, possidete regnum; hic verò *Discedite in ignem*. Ibi dicitur, possidete regnum paratum vobis, hic verò *discedite in ignem paratum Diabolo & Angelis ejus*. Sic ergo Christus occurrit omnibus cogitationibus impiorum, quibus aliquam malorum suorum mitigationem sibi polliceri possent. Quod si enim cogitare velint, si vel maximè judex nos à se repellat, tamen benedictione aliqua nos dignabitur, sicut Esau typus reproborum à parente Isaac repulsus dicebat Genes. 27. v. 38. *Num unam tantum benedictionem habes Pater? mihi quoque, obsecro benedicas*. Sed Christus huic cogitationi occurrit, prædicens se impiis diciturum: *Discedite à me maledicti*. Si cogitare velint, etiam si judex absque benedictione nos à se repellat, tamen in locum amœnum ac delectabilem nos ablegabit, sed Christus huic cogitationi occurrens subjicit: *Discedite in ignem*. Si cogitare velint, etiam si in igne aliquandiu cruciandi simus, tamen citò desinet ille ignis, sicut in hac vita per horam unam atque alteram cruciantur, qui flammis ustulantur, sed Christus huic cogitationi occurrens subjicit: *Discedite à me in ignem æternum*. Si cogitare velint, etiam si æterno igne cru-